
6 

“技上计”——2014 威尼斯双年展中国馆大型特展“共谋·共生”展览空间设计
Exhibition Design for Special Event at the Chinese Pavilion

of the 14th Venice Biennale of Architecture

目录   Contents 【6】

【10】

【12】

【20】

【18】

【28】

【30】

【26】

【31】

【38】

【44】

【54】

【55】

【64】

【65】

信息中心   Information

先锋深圳：公共性·体验

先锋深圳：公共性·体验

编者按

专访冯果川——走向公众的“另类”建筑师

Feng Guochuan：Step towards the Public

筑博设计（集团）股份有限公司

钟乔

筑博设计（集团）股份有限公司

钟乔

沈驰

朱雄毅

郭馨 高岩

高岩 郭馨 

朱晓琳

张震洲

张震洲

南宁市规划展示馆

Nanning Urban Plan Exhibition Center

建筑权利的游戏

Game of Architectural Right

泰然大厦

Tairan Tower

骨子里的建筑

Building Born from Bone

“高冷”、“低暖”与我的选择——公共性的故事

My Design Story of Public

公共空间的灰度

The Gray Zone of Public Space

公共建筑有机体

Public Architecture as Social Organism

万科体验馆

The Vanke Experiential Showroom

出世与入世

Architecture Inside and Outside

建筑物理空间的化学变化——南山文体中心

Nanshan Culture & Sports Center

目    录
contents

郭馨 高岩

视野  View

2015年5期.indd   6 15-5-19   下午5:34



    7

纪念之前，重建之后——关于玉树地震遗址纪念馆的未完成记录

An Unfinished Record of Yushu Earthquake Museum

私有空间的公共性与公共空间的“私有性”

Dual Feature of Public Space and Private Space

青岛邮轮母港客运中心

Building Connecting the City and Sea

与深圳共进步，与时代同发展

Growing with Shenzhen，Developing with the Times

第五届双年展主场馆改造设计

Main Hall Renovation for 5th Biennale

城间城

Cities Between Cities

城市化背景下的投射实践

Projective Practice under Urbanization

中外合作建筑设计项目管理的常见问题及对策建议

Common Problems in Chinese-foreign Cooperative Architecture Design

Projects and Suggested Countermeasures

抗震加固改造工程的实施与研究——以西城区榆树馆社区改造为例 *

Research and Implementation of Building Seismic Reinforcement

地下商业建筑的自然采光——以北京 CBD 核心区为例 *

Natural Lighting of Underground Commercial Building：Central District of Beijing CBD

大型综合性体育场馆中新型吸声材料的独特展现——记靖江体育中心应用案例

Architectural Acoustics and Decoration Design of Anqing Sports Center

地域性和复杂性——以徐州军事指挥中心建筑方案为例

Xuzhou Military Command Center Design

宏大场域内的建筑设计策略初探——以可可托海国家地质公园博物馆设计为例

National Geological Museum in Keketuohai

轨道交通站城综合体设计初探——以温州市域铁路 S1 线惠民站地块项目为例

Wenzhou Urban Rail S1 of Huimin Station Plot

【82】

【83】

【90】

【91】

【96】

【100】

【106】

【112】

【119】

【122】

【124】

【109】

【116】

【74】

【75】

徐昀超

徐昀超

曾冠生

曾冠生

陈泽涛

坊城建筑

坊城建筑

杨小荻

赵校

臧奥奇 亓琳 晁军 徐松月

亓琳 刘宇光 晁军

赵芸 钟昊 闻小明

高波 季翔

田海鸥 柴培根

傅荣华 蒋鑫

关于“人”的功课

Learn from People

设计与研究  Design & research

05.2015

2015年5期.indd   7 15-5-19   下午5:34




