CONTENTS

目录 Contents		[6]
信息中心 Information		[10]
视野 View		
"技上计"——2014 威尼斯双年展中国馆大型特展"共谋・共生"展览空间设计 Exhibition Design for Special Event at the Chinese Pavilion of the 14th Venice Biennale of Architecture	郭馨高岩	【12】
先锋深圳: 公共性・体验		
编者按		【18】
先锋深圳:公共性・体验		
专访冯果川——走向公众的"另类"建筑师 Feng Guochuan:Step towards the Public	朱晓琳	[20]
泰然大厦 Tairan Tower	筑博设计(集团)股份有限公司	[26]
南宁市规划展示馆 Nanning Urban Plan Exhibition Center	筑博设计(集团)股份有限公司	[28]
建筑权利的游戏 Game of Architectural Right	钟乔	[30]
骨子里的建筑 Building Born from Bone	钟乔	【31】
"高冷"、"低暖"与我的选择——公共性的故事 My Design Story of Public	沈驰	[38]
公共空间的灰度 The Gray Zone of Public Space	朱雄毅	[44]
公共建筑有机体 Public Architecture as Social Organism	郭馨高岩	【 54 】
万科体验馆 The Vanke Experiential Showroom	高岩 郭馨	[55]
出世与入世 Architecture Inside and Outside	张震洲	[64]
建筑物理空间的化学变化——南山文体中心 Nanshan Culture & Sports Center	张震洲	[65]

05.2015

徐昀超 关于"人"的功课

【74】

17-1	N. E. Y. E.	Learn from People
【 75 】	徐昀超	纪念之前,重建之后——关于玉树地震遗址纪念馆的未完成记录 An Unfinished Record of Yushu Earthquake Museum
[82]	曾冠生	私有空间的公共性与公共空间的"私有性" Dual Feature of Public Space and Private Space
[83]	曾冠生	青岛邮轮母港客运中心 Building Connecting the City and Sea
[90]	陈泽涛	与深圳共进步,与时代同发展 Growing with Shenzhen,Developing with the Times
[91]	坊城建筑	第五届双年展主场馆改造设计 Main Hall Renovation for 5th Biennale
[96]	坊城建筑	城间城 Cities Between Cities
[100]	杨小荻	城市化背景下的投射实践 Projective Practice under Urbanization
		设计与研究 Design & Research
[106]	赵校	中外合作建筑设计项目管理的常见问题及对策建议 Common Problems in Chinese–foreign Cooperative Architecture Design Projects and Suggested Countermeasures
【109】	田海鸥 柴培根	宏大场域内的建筑设计策略初探——以可可托海国家地质公园博物馆设计为例 National Geological Museum in Keketuohai
[112]	臧奧奇 亓琳 晁军 徐松月	抗震加固改造工程的实施与研究——以西城区榆树馆社区改造为例 * Research and Implementation of Building Seismic Reinforcement
[116]	傅荣华 蒋鑫	轨道交通站城综合体设计初探——以温州市域铁路 S1 线惠民站地块项目为例 Wenzhou Urban Rail S1 of Huimin Station Plot
[119]	亓琳 刘宇光 晁军	地下商业建筑的自然采光——以北京 CBD 核心区为例 * Natural Lighting of Underground Commercial Building:Central District of Beijing CBD
[122]	赵芸 钟昊 闻小明	大型综合性体育场馆中新型吸声材料的独特展现——记靖江体育中心应用案例 Architectural Acoustics and Decoration Design of Anging Sports Center
[124]	高波 季翔	地域性和复杂性——以徐州军事指挥中心建筑方案为例 Xuzhou Military Command Center Design